บทท่ี 1

บทนำ

ท่ีมาและความสำคัญของปัญหา

ภาพยนตร์เกิดขึ้นอย่างเป็นทางการเมื่อปี พ.ศ. 2438 (ค.ศ. 1895) โดยหลุยส์'
และออกุสท์ ลูมิแอร์ (Louise and Auguste Lumière) สองพ่ีน้องชาวฝรังเศส ได้ประดิษฐ์เครื่อง
ชิเนมาโตกราฟ (Cinematograph) สำหรับฉายภาพยนตร์ข้ึนรุเจอใหญ่เพ่ีอให้ผู้ซมสามารถรับชม
พร้อมกันหลาย ๆ คนได้ และใช้ห้องโถงใต้ถุนร้านกาแฟแห่งหน่ึงในกรุงปารีสเป็นท่ีจัดฉาย
ภาพยนตร์ (ธนาทิพ ฉัตรภูติ, 2548)

นับจากปี พ.ศ. 2439 (ค.ศ. 1896) เม่ือพ่ีน้องลูมิแอร์ใต้จัดส่งหนังเร่ไปยัง
ลอนดอน และประสบความสำเร็จเป็นอย่างมาก ภาพยนตร์จึงได้แพร่หลายไปยังประเทศต่าง ๆ
ท่ัวโลก และขยายตัวต่อไปเป็นอุตสาหกรรมการผลิต จำหน่าย และให้บริการจัดฉายภาพยนตร์ที่
ยังคงเติบโตต่อเนื่องมาจนถึงปัจจุบัน

10 มิถุนายน พ.ศ. 2440 เอส จี มาร์คอฟสกี้ (S.G.